
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com a original assinada pela Reitora e arquivada nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 589, DE 12  DE MARÇO DE 2025. 

 
 

Revoga Resoluções nºs 007/1998 e 008/1998, deste 
Conselho Universitário, que tratam da seleção e 
contratação de Professores Substitutos no âmbito 
da Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 21/2025 deste Conselho, em sua I Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 11 de março de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº 23082. 
032085/2024-11, 
 

RESOLVE      
 

Art. 1º  Revogar, as Resoluções nºs 007/1998 e 008/1998, deste Conselho Universitário, que 
tratam da seleção e contratação de Professores Substitutos no âmbito da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco (ufrpe),  considerando a aprovação da Resolução CONSU/UFRPE Nº 496, de 02 de Julho de 
2024, que institui novas normas para a realização de concurso e seleção pública para servidores da 
UFRPE, a qual contempla o mesmo assunto, conforme consta no Processo acima mencionado.  

 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 12  de março de 2025. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 
 
 

Profa. Maria José de Sena 
PRESIDENTE 

 


